
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 856 del 28 marzo 2019 

 
OGGETTO:    Fornitura penne personalizzate con logo Agenzia delle Entrate. 

   Determina a contrarre 

                 
  

Premesso che 

 
- questa Direzione Regionale, Ufficio Area di Staff, organizza periodicamente incontri, 

convegni, conferenze stampa, ecc. nel corso dei quali vengono distribuiti ai 

partecipanti brochure e penne personalizzate con il logo dell’Agenza delle Entrate; 

-  il completo esaurimento delle scorte derivanti da precedenti forniture rende 

necessario l’approvvigionamento di 5.000 penne personalizzate con il logo 

dell’Agenzia delle Entrate; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nel catalogo relativo all’iniziativa 

“BENI” “Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro” 

- in occasioni analoghe (2007-2009), premiazioni o convegni, questa Direzione 

Regionale si è già affidata alla Società FORNARI LUCIANO & C. S.a.s. – iscritta 

nella suddetta categoria -  per la fornitura di penne con il logo dell’Agenzia; 

- è stato pertanto acquisito un preventivo di spesa dalla ditta FORNARI LUCIANO & 

C S.a.s., per un importo complessivo di euro 4.100,00 IVA esclusa, per la 

realizzazione di 5000 penne a sfera con il logo dell’Agenzia delle Entrate; 

- l’Agenzia, vista la particolarità dell’oggetto dell’affidamento, la possibilità di 

scegliere i colori e stabilire con l’operatore commerciale la grandezza e caratteristiche 

del logo,  procederà ad attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA della 

trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, con la 

società FORNARI LUCIANO & C. S.a.s.; 

- nei confronti della suddetta società FORNARI LUCIANO & C. SA.S. non sussiste 

alcuna causa di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- Con  Disposizione Organizzativa n. 5 del 02/01/2019 prot. n. 6, il Direttore Regionale 

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento 

http://www.acquistinretepa.it/


diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, 

dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 
 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI   

DETERMINA 

 

di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico FORNARI LUCIANO & C. S.A.S. c.f./p.i 

02007430370 per la fornitura di n. 5000 penne a sfera personalizzate con il logo 

dell’Agenzia delle Entrate per un costo massimo di euro 4.100,00  IVA esclusa, 

comprensivo delle spese di trasporto. 

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito  dalla fornitura di  n. 5000 penne a sfera 

personalizzate con il logo dell’Agenzia delle Entrate; 

b) l’importo del contratto è quantificato in un massimo di € 4.100,00   (IVA esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto che verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

 

 

                                                                         per il Direttore Regionale Rossella Orlandi 

                                                                                        Il funzionario delegato 

                                                                       Maria Giuseppina Baglivo 

 


